
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 16/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile 2014, n. 566
 
Proroga DGR n. 2569/2013- Accordo Regionale - FEDERFARMA sulla distribuzione dei farmaci inclusi
nel PHT - art. 8 lett. a) della Legge 405/2001.
 
 
 
L’Assessore al Welfare Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche del
farmaco Emergenza/Urgenza e confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione riferisce:
 
con deliberazione n. 203/02 punto 2 lett. a) la Giunta regionale, nel rispetto di quanto disposto nell’art. 8
lett. a) della L. 405/01, ha previsto, per i medicinali e presidi sanitari distribuiti con duplice via il ricorso a
forme di dispensazione ex L. n. 405/01 avvalendosi della rete delle farmacie convenzionate pubbliche e
private del territorio e dei distributori intermedi con sedi operative già presenti nel territorio regionale,
secondo le modalità da concordarsi con le OO.SS. e rappresentanti degli stessi, con un corrispettivo per
i servizi prestati da questi non superiore complessivamente al 17% del prezzo al pubblico IVA esclusa.
Per gli accordi e stipula di dette convenzioni è stato dato incarico con il medesimo atto all’ARES;
con delibera del 25/05/2010 n. 1235 è stata disposta la revoca dei precedenti Accordi, di cui ai
provvedimenti giuntali n. 1721/2005 e n. 1516/2007, sottoscritti tra la Regione - Federfarma sulla
distribuzione dei farmaci inclusi nel PHT - art. 8 lett.a) ed è stato ratificato il nuovo Accordo tra Regione
ARES Puglia e Federfarma Puglia con scadenza 30 giugno 2013;
con Delibera del 23/07/2013 n. 1410 è stata disposta la proroga fino al 31 dicembre 2013 dell’Accordo di
cui alla già citata DGR 1235/2010;
con ulteriore provvedimento di Giunta Regionale del 30 dicembre 2013 n.2569 si è provveduto a
prorogare l’accordo in parola fino al 31 marzo 2014;
preso atto che nell’incontro tra le parti del giorno 20 marzo 2014 è emersa la necessità di approfondire i
contenuti della bozza dell’accordo, al fine di non arrecare disagio ai pazienti e garantire la continuità
terapeutica, si è dell’avviso di prorogare ulteriormente l’accordo fino al 30 giugno 2014, salvo che venga
sottoscritto l’accordo di che trattasi prima della scadenza della proroga.
 
COPERTURA FIMANZIARIA Ai sensi della L:R: n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:

1



 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla Dirigente
dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prorogare l’Accordo di cui alla precitata DGR 2569/2013 “ Proroga DGR 1235/2010 Accordo
Regionale Federfarma sulla distribuzione dei farmaci inclusi nel PHT - art 8 lett. a) della Legge 405/2001
“ fino al 30 giugno 2014, fatti salvi tutti i provvedimenti adottati in riferimento alla Distribuzione Diretta di
alcune specialità medicinali e dei presidi per diabetici;
 
- di disporre che il presente atto sia notificato, a cura del Servizio PATP, al Ministero della Salute,
all’Agenzia Italiana del farmaco (AIFA), ai Direttori Generali delle ASL, AO, Rappresentanti legali
IRCCS, EE della Regione Puglia, alla Federfarma Provinciali, Rappresentanti legali della Distribuzione
intermedia firmatari dell’ Accordo, Assofarm, A.Re.S. Puglia;
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente atto;
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.
 
Il Segretario della Giunta
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

2


